
 1 

 
 

COMUNE DI SANTA MARIA A MONTE 

Provincia di Pisa 
PIAZZA DELLA VITTORIA, 47 – 56020 SANTA MARIA A MONTE 

 

 

 

INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE  DEL SERVIZIO 

DI RIPRISTINO POST INCIDENTE STRADALE E RIMOZIONE DEI VEICOLI 

ABBANDONATI SU AREA PUBBLICA NEL COMUNE DI SANTA MARIA A MONTE. 
 

INDAGINE DI MERCATO PRELIMINARE A PROCEDURA NEGOZIATA 
ai sensi delle Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
Delibera n. 1097 del 26.10.2016 e tenuto conto dell'art. 1 della Legge n. 
120/2020. Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 
Comune di Santa Maria a Monte “affidamento gestione dei servizi di 
intervento post incidente stradale che mirano al ripristino delle condizioni di 
sicurezza stradale comprensivi anche di casi di sversamento materiali solidi e 
liquidi da parte di veicoli ignoti avvenuti nel  Comune di Santa Maria a Monte 
e la gestione di veicoli abbandonati su area pubblica”.  
 

RENDE NOTO CHE 
Intende svolgere un’indagine di mercato avente scopo esplorativo al fine di 
individuare operatori, ai fini del successivo avvio di procedura negoziata 
senza bando. 
La presente procedura è indetta quale procedura ai sensi dell'art. 36 del 
D.lgs. 50/2016 e tenuto conto dell'art. 1 della Legge n. 120/2020, tramite 
avviso sul sito informatico del comune di S. Maria a Monte nella sezione 
Amministrazione trasparente sotto la sezione “bandi e contratti” in conformità 
delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di cui alla delibera nr. 1097 del 26 ottobre 
2016, al fine di individuare gli operatori da invitare successivamente sulla 
piattaforma START della Regione Toscana. 
 
Resta fermo che la manifestazione di interesse non costituisce presunzione 
di ammissibilità del concorrente e che la stazione appaltante può procedere 
all’esclusione del medesimo anche in ragione di cause ostative intervenute in 
qualunque momento. 



 2 

La stazione appaltante non è in alcun modo vincolata a procedere 
all’affidamento. 
  
Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale , 
paraconcorsuale o di gara di appalto di evidenza pubblica, ma 
esclusivamente la ricerca di operatori economici che manifestino l’interesse 
all’affidamento dell’incarico. 
 
 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO DA ESEGUIRE DURATA  
 
L’affidamento ha  ad oggetto il servizio il servizio di ripristino delle condizioni 
di sicurezza stradale e di reintegra delle matrici ambientali, compromesse dal 
verificarsi di incidenti stradali, da realizzarsi in emergenza, mediante la 
“pulitura della piattaforma stradale e delle sue pertinenze” sull’intera rete 
viaria di competenza all’Amministrazione di Santa Maria a Monte. Il servizio 
deve estendersi al caso in cui sia ignoto il responsabile dello 
sversamento/imbrattamento della sede stradale.  Il servizio prevede inoltre lo 
svolgimento della procedura relativa al rinvenimento di veicolo abbandonato 
su area pubblica disciplinato dal D.M. 460/1999 comprensivo del servizio di 
rimozione trasporto, conferimento provvisorio ad un centro di raccolta e 
successiva demolizione, radiazione e cancellazione dal P.R.A. dei veicoli a 
motore e non, rinvenuti dalle forze dell'ordine territorialmente competenti su 
aree pubbliche e proprie pertinenze.  
 
Il servizio verrà affidato per due anni, con possibilità di rinnovo per ulteriore 2 
anni . 
 
I servizi richiesti non dovranno comportare alcuna spesa per 
l'Amministrazione Comunale, in quanto la ditta affidataria sarà essere  in 
grado di svolgere il servizio, in nome e per conto dell’Amministrazione 
comunale a seguito della delega all’attivazione di ogni azione verso i soggetti 
di cui all’art. 2054 del codice civile tesa a ottenere il risarcimento dei danni 
nascenti dall’incidente, comprensivo sia dei costi di intervento che del danno 
al patrimonio stradale e sue pertinenze, il cui ripristino sia stato 
specificamente delegato dal Comune all’individuata Azienda, senza costo 
alcuno per l’Amministrazione stessa. 
Il servizio dovrà essere svolto a regola d’arte sulla base delle indicazioni 
contenute  nel capitolato speciale di appalto, che sarà prodotto dalla Stazione 
appaltante in sede di procedura negoziata.  
 
 
 
                                      REQUISITI DEGLI OPERATORI ECONOMICI 



 3 

 
 
Condizioni di partecipazione 
Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali 
sussistano: 
►le cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice; 
►le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 
settembre 2011, n. 159; 
►le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o 
che siano incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a 
contrattare con la pubblica amministrazione. 
Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti 
nelle c.d. “black list”, di cui al decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 
1999 e al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 21 novembre 
2001 devono essere in possesso, pena l’esclusione dalla gara, 
dell’autorizzazione rilasciata ai sensi 
del d.m. 14 dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle finanze (art. 37 
del d.l. 31 maggio 2010, n. 78). 
Agli operatori economici concorrenti, ai sensi dell’art.48 comma 7 del Codice, 
è vietato partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o 
consorzio ordinario di concorrenti, ovvero partecipare alla gara anche in 
forma individuale, qualora gli stessi abbiano partecipato alla gara medesima 
in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti o aggregazione di 
imprese aderenti al contratto di rete (nel prosieguo, aggregazione di imprese 
di rete). Ai consorziati indicati per l’esecuzione da un consorzio di cui all’art. 
48 (consorzi tra società cooperative e consorzi tra imprese artigiane), è 
vietato partecipare in qualsiasi altra forma alla medesima gara; il medesimo 
divieto, vige per i consorziati indicati per l’esecuzione da un consorzio. 
 
Requisiti ex art. 80 del Codice: 
Il concorrente dovrà dichiarare ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000 di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione previste 
dall’articolo 80 del Codice. 
 
Requisiti di idoneità professionale ex art. 83 comma 1 lett. a) del Codice: 
Il concorrente dovrà dichiarare ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000 di essere iscritto al registro della camera di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura per lo specifico settore relativo al commercio di 
contenitori per rifiuti. 
Nel caso di RTI, consorzio ordinario e GEIE il requisito di partecipazione di 
idoneità professionale dovrà essere posseduto da ciascuna delle imprese 
facenti parte il raggruppamento. 
 



 4 

Requisiti di qualificazione di cui all’art 83 del Codice:Gli  gli operatori 
economici dovranno dimostrare di aver svolto servizio analogo NEGLI 
ULTIMI 3 ANNI  a quello richiesto ed avere esperienze proficuamente 
maturate in Enti pubblici e/o privati. Dovrà essere inoltre presentata una 
relazione contenente l'elenco dei lavori eseguiti direttamente nell'ultimo 
triennio indicando una breve descrizione degli stessi, i soggetti committenti e 
le date ed i luoghi di esecuzione e la durata del servizio. 
 
 
 
 
 
MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI 
PARTECIPAZIONE 
Ciascun operatore economico potrà inviare la propria manifestazione 
d‘interesse che dovrà pervenire, pena l'esclusione entro le ore 12,00 del 
giorno 20/01/2021secondo le seguenti modalità: esclusivamente tramite PEC 
all’indirizzo: 
comune.santamariaamonte@postacert.toscana.it 
indicando in oggetto “L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE  DEL SERVIZIO 
DI RIPRISTINO POST INCIDENTE STRADALE E RIMOZIONE DEI VEICOLI 
ABBANDONATI SU AREA PUBBLICA NEL COMUNE DI SANTA MARIA A 
MONTE”. Si specifica che la validità di invio tramite PEC, così come stabilito 
dalla 
normativa vigente, è subordinata al|'utilizzo da parte del candidato di casella 
di posta elettronica certificata a sua volta. 
Non sarà pertanto ritenuto valido l’invio da casella di posta elettronica 
ordinaria/non certificata anche se indirizzata alla PEC indicata. La domanda 
dovrà essere costituita, pena |'esclusione, dai seguenti documenti, o firmati 
digitalmente, o sottoscritti con firma autografa e appositamente scansionati: 
1) lstanza di partecipazione (All. A) debitamente sottoscritta dal legale 
rappresentante recante, tra l'altro, l’indicazione completa dei dati identificativi 
dell’operatore economico candidato, la ragione sociale, i relativi recapiti, 
l'autodichiarazione di possesso dei requisiti generali previsti dal D. Lgs. n. 
50/2016; 
2) Copia di un documento di identità in corso di validità del legale 
rappresentante; 
 
Non saranno prese in considerazione le richieste: 
1) inviate oltre il termine indicato; 
Per eventuali documenti mancanti verrà richiesta tramite pec l’integrazione 
degli stessi, in mancanza della presentazione nel termine richiesto della 
documentazione mancante la ditta verrà automaticamente esclusa. 
Alla documentazione non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 



 5 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
Selezione degli operatori economici da invitare 
L’Amministrazione, qualora il numero delle candidature sia inferiore o uguale 
a 10, inviterà alla gara tutti gli operatori economici che hanno presentato 
entro i termini, apposita manifestazione di interesse e che siano in possesso 
dei requisiti minimi di partecipazione alla gara. 
Nel caso in cui le imprese candidate siano in numero superiore a 10, 
|'Amministrazione si riserva la facoltà di selezionare 10 operatori economici 
da invitare mediante sorteggio tra quelli che hanno presentato la 
manifestazione di interesse. 
La data dell’'eventuale sorteggio, verrà comunicato su amministrazione 
trasparente bandi di gara e contratti   
II sorteggio avverrà con le seguenti modalità: 
- ciascuna domanda di partecipazione verrà contrassegnata da un numero 
progressivo 
(do 1 a n. ***) in base al numero di iscrizione al registro di protocollo 
dell’Ente. 
Prima dell'estrazione verrà esposto l’elenco dei numeri di protocollo associati 
ai numeri progressivi, senza indicazione dei nomi delle ditta concorrenti. 
- estrazione di 10 numeri: le domande corrispondenti ai numeri di protocollo 
estratti saranno ammessi alla gara, le oltre saranno escluse. 
- al termine della seduta verranno resi noti solo i nomi delle ditte escluse , 
mentre i nomi delle 10 ditte ammesse verranno mantenuti riservati fino ad 
avvenuta presentazione delle offerte. 
Sono ammessi al sorteggio pubblico i legali rappresentanti dei concorrenti 
ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifico delega loro 
conferita dai suddetti legali rappresentanti 
Dopo il sorteggio verrà inviata e-mail ai concorrenti per informarli dell’esito 
dello stesso e ai sorteggiati verrà altresì inviata la lettera di invito; 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera 
alcun diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di 
affidamento sia di tipo negoziale che pubblico e i candidati esclusi per 
sorteggio dalla successiva fase di affidamento non potranno chiedere 
indennizzi o rimborsi di qualsiasi tipo e natura. 
| 
FASE SUCCESSIVA: LA PROCEDURA NEGOZIATA 
La procedura di presentazione delle offerte sarà gestita interamente per via 
elettronica e telematica mediante ricorso alla piattaforma START della 
Regione Toscana. 
Pertanto, tutta la documentazione necessaria per la partecipazione alla gara 
dovrà essere formulata dagli operatori economici e ricevuta 
dall’Amministrazione aggiudicatrice esclusivamente per mezzo di START — 
accessibile all’indirizzo: http://start.e.toscana.it/ 



 6 

Allo stesso indirizzo saranno resi disponibili tutti i vari moduli per la 
formulazione delle offerte e della documentazione richiesta a corredo delle 
stesse. 
I titolari o legali rappresentanti degli operatori economici che intendono 
partecipare alla fase di gara successiva dovranno essere in possesso di un 
certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato da un organismo 
incluso nell’elenco pubblico dei certificatori, previsto dall’articolo 29 comma 6 
del D.Lgs. n. 82/2005 tenuto da DigitPA, nonché del relativo software per la 
visualizzazione e la firma di documenti 
digitali. 
 
PUBBLICAZIONE DEL PRESENTE AVVISO 
Il presente avviso, è pubblicato sul sito del Comune di Santa Maria a Monte 
www.comune.santamariaamonte.pi.it sulla sezione Amministrazione 
trasparente 
nella sezione ”Bandi di gara e contratti". 
 
INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 
Eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti sul presente avviso di 
indagine di mercato dovranno essere presentate in lingua italiana e 
trasmesse alla stazione appaltante attraverso l'indirizzo e-mail del 
Responsabile del Procedimento: f.meucci@comune.santamariaamonte.pi.it 
entro il giorno 15/01/2021. 
Si precisa che il presente avviso costituisce una mera ricerca di operatori in 
grado di erogare il servizio  in oggetto e non costituisce proposta contrattuale, 
non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e 
non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di avviare 
altre procedure e/o sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la 
presente indagine di mercato con atto motivato 
Il Comune di Santa Maria a Monte inoltre si riserva di interrompere in 
qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, la suddetta 
procedura; in tal caso, i soggetti che manifestino il loro interesse non 
potranno vantare alcuna pretesa. 
Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è la dott.ssa Francesca Meucci Responsabile del Settore 5 del 
comune di Santa Maria a Monte. 
PRIVACY 
I dati raccolti saranno trattati ai sensi degli artt. 13-14 del GDPR 2016/679 e 
della normativa nazionale, esclusivamente nell’ambito della presente 
selezione. 
Santa Maria a Monte, 31/12/2020 

       Il Responsabile del Settore 4 
         F.to  Dott.ssa Erika Biasci 


